

Wyjście z totalitaryzmu jest trudne. Proces nad komunizmem nigdy nie miał miejsca. Czy to z tego powodu polscy przywódcy zagalopowali się z ustawą nazywaną lustracyjną? Zasady państwa prawa polegają na niezawisłym wymiarze sprawiedliwości, który szanuje prawo do obrony, to znaczy gwarantuje procedurę kontradyktoryjną. Ma to szczególne zastosowanie, gdy chodzi o sankcje w stosunku do przedstawiciela ludu. To nie administracyjna komisja, strażnicza archiwów dyktatury, może decydować o zniesławiających karach. Jeśli potwierdziłoby się, że Tadeusz Mazowiecki i Bronisław Geremek, bohaterowie wolności i Solidarności, zostali pozbawieni ich stanowisk, demokracja byłaby zagrożona. Przyjaciele Polski już są zasmuceni, widząc rów, jaki się pojawił pomiędzy europejskimi demokracjami, a tym wielkim krajem, który tak przyczynił się do zwycięstwa wolności w Europie.

Jean-Dominique GIULIANI
Prezes Fundacji Roberta Schumana

Konkurencyjność europejskich przedsiębiorstw

Jean-François Jamet

Fundacja : Francja - wybory prezydenckie | Turcja - burzliwe wybory prezydenckie | Stan Unii Rada
Europy : Niepełnosprawni Prezydencja : Rosja/sprawiedliwość-bezpieczeństwo | UE/Rosja
Rada : Azja Południowo-Wschodnia | Badania | Konkurencyjność | Iran | Azja Środkowa
Komisja : Przemoc w pracy | Trujesz - płacisz | Bezpieczeństwo na drogach Parlament : Płatności
transgraniczne | Bezpieczeństwo lotnicze | Indie | Bezpieczeństwo morskie | Prawa człowieka | Relacje
transatlantyckie | Własność intelektualna | Regiony skrajnie peryferyjne | Siły szybkiej interwencji
Europejska Agencja Kosmiczna : Polityka kosmiczna ONZ : Kosowo NATO : Rosja Niemcy : Afryka
| Francja/Niemcy | Uniwersytet francusko-niemiecki | Klimat Dania : Energie odnawialne
Estonia : Pomnik radziecki Irlandia : Wybory parlamentarne Litwa : Polityka spójności
Holandia : Rynek pracy Polska : Geremek i Mazowiecki Czechy : Tarcza antyrakietowa
Rumunia : Referendum Turcja : Wybory prezydenckie Eurostat : Przemysł | Deficyt i zadłużenie |
Handel transatlantycki Raporty : Międzynarodowy Instytut Prasy | Korupcja | Rewolucja cyfrowa

Kalendarz | Subskrypcja i więcej informacji

Fundacja :

[Francja - wybory prezydenckie](#)

6 maja Francja będzie miała nowego prezydenta lub prezydent. Jej lub jego głos na temat UE jest bardzo oczekiwany. To jedno z pierwszych zagadnień, jakie będzie rozpatrzone przez nową głowę państwa. Nicolas Sarkozy (UMP) i Ségolène Royal (PS) stoczą walkę w drugiej turze. Obydwoje kandydatów bardzo zabiega o wyborców, którzy poparli 22 kwietnia François Bayrou. Niezdecydowani czekają na pewno z decyzją na telewizyjną debatę w dniu 2 maja...

[Czytaj](#)



[Turcja - burzliwe wybory prezydenckie](#)

Premier Recep Tayip Erdogan ostatecznie zrezygnował pod presją ze startowania w wyborach prezydenckich, których pierwsza tura odbyła się 27 kwietnia. Desygnował do reprezentowania jego partii AKP swojego wicepremiera i ministra spraw zagranicznych Abdullaha Güle, który wydaje się mniej

radikalny. Ale manifestacje, które miały miejsce po pierwszej turze, w której jedyny kandydat nie zdołał zdobyć wymaganej większości, dowodzą czego innego.

[Czytaj](#)



Stan Unii

Ostatnia publikacja Fundacji w wydawnictwie Lignes de repères "L'état de l'Union - Rapport Schuman sur l'Europe" zawiera liczne informacje dla tych, którzy chcą wiedzieć więcej o Europie. Książka jest dostępna w księgarniach. Można ją też zamówić na stronie internetowej Fundacji.

[Czytaj](#)



Rada Europy :

Niepełnosprawni

Europejskie Forum Koordynacji Planu Działania na rzecz Osób Niepełnosprawnych 2006-2015 zgromadziło w Strasburgu w dniach 26 i 27 kwietnia wysokich przedstawicieli wszystkich państw członkowskich i międzynarodowych organizacji pozarządowych zainteresowanych niepełnosprawnymi. Plan Działania został oficjalnie rozpoczęty zaledwie kilka miesięcy temu. 46 krajów Rady Europy powinno wypracować specyficzną politykę w celu lepszego zintegrowania ze społeczeństwem 100 mln europejskich niepełnosprawnych.

[Czytaj](#)



Prezydencja :

Rosja/sprawiedliwość-bezpieczeństwo

23 i 24 kwietnia niemieccy ministrowie spraw wewnętrznych Wolfgang Schäuble i sprawiedliwości Brigitte Zypries spotkali się ze swoimi rosyjskimi odpowiednikami Raszidem Nurgaliewem i Władimirem Ustinowem oraz doradcą prezydenta ds. bezpieczeństwa Wiktorem Iwanowem. Negocjacje dotyczyły przyszłego wspólnego obszaru wolności, bezpieczeństwa i sprawiedliwości pomiędzy Unią Europejską i Rosją, a szczególnie zagadnień związanych z uproszczeniem formalności przy podróżach (wiz), wspólnej walki z międzynarodowym terroryzmem, zorganizowaną przestępczością, handlem ludźmi, przemytem narkotyków oraz współpracy w dziedzinie karnej i prawa cywilnego.

[Czytaj](#)



UE/Rosja

23 kwietnia niemiecki minister spraw zagranicznych i przewodniczący Rady Frank-Walter Steinmeier, Wysoki Przedstawiciel ds. Wspólnej Polityki Zagranicznej i Bezpieczeństwa Javier Solana i komisarz ds. relacji zewnętrznych Benita Ferrero-Waldner spotkali się z rosyjskim ministrem spraw zagranicznych Sergiejem Ławrowem. Przedyskutowali uaktualnienie Porozumienia o Partnerstwie i Współpracy. W ostatnich latach relacje pomiędzy Unią Europejską a Rosją zintensyfikowały się we wszystkich dziedzinach i przewidziano osadzenie ich w poprawionych bazach traktatowych. Innym poruszonym podczas tego spotkania punktem było rozszerzenie Porozumienia o Partnerstwie i Współpracy pomiędzy UE a Rosją na Bułgarię i Rumunię, członków Unii od 1 stycznia 2007.

[Czytaj](#)



Rada :

Azja Południowo-Wschodnia

23 kwietnia Rada Unii Europejskiej dała Komisji mandat na negocjowanie porozumień o strefie wolnego handlu z krajami Stowarzyszenia Narodów Azji Południowo-Wschodniej (ASEAN), Indiami i Koreą Południową. Dodatkowo, przegłosowano mandaty negocjacyjne dla porozumień o stowarzyszeniu z Ameryką Środkową i Wspólnotą Andyjską. "Ułatwienie dostępu do rynków w krajach trzecich jest kluczowe, żeby europejskie przedsiębiorstwa mogły wykorzystać swoje szanse na światowych rynkach

w warunkach sprawiedliwej konkurencji. Porozumienia te muszą być ogólne i odpowiadać w całości regułom WTO" - powiedział niemiecki minister gospodarski i technologii Michael Glos.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)



Badania

26 i 27 kwietnia 27 ministrów ds. badań zajęło się w Würzburgu kierunkami wspólnotowej polityki badań. Uwzględniając hasło niemieckiej Prezydencji "Sukces dzięki badaniom", poświęcili czas wzmocnieniu Europejskiej Przestrzeni Badań i tworzeniu Europejskiego Instytutu Technologicznego (ITE). Innymi tematami dyskusji było zarządzanie własnością intelektualną i inicjatywa Prezydencji na rzecz Karty Zarządzania Własnością Intelektualną.

[Czytaj](#)



Konkurencyjność

"Europejski rynek wewnętrzny wobec światowej konkurencji" - to temat Rady ds. Konkurencji, która zebrała 27 i 28 kwietnia ministrów państw członkowskich, wiceprzewodniczącego Komisji Europejskiej Güntera Verheugena, unijną komisarz ds. konkurencji Neelie Kroes oraz ministrów gospodarki Norwegii, Islandii i Szwajcarii (krajów włączonych w rynek wewnętrzny poprzez traktat o Europejskim Obszarze Gospodarczym lub przez traktaty dwustronne). Ministrowie uzgodnili, że dla utrzymania i poprawienia atrakcyjności gospodarczej Europy trzeba pilnie podjąć środki na szczeblu narodowym lub wspólnotowym: zachęcający system podatkowy, uelastycznienie rynków pracy, rozwój sieci komunikacyjnych i infrastruktury, przewidywalne i uproszczone środowisko oraz pomoc na rzecz badań i rozwoju.

[Czytaj](#)



Iran

23 kwietnia ministrowie spraw zagranicznych dali definitywnie zielone światło dla wejścia w życie pierwszych sankcji przyjętych w grudniu przez ONZ przeciwko irańskim programom nuklearnemu i balistycznemu. Potwierdzili listę osób i organizacji zaangażowanych w te programy, których mienie zostanie zamrożone w myśl rezolucji 1737, przyjętej 23 grudnia przez Radę Bezpieczeństwa ONZ. Wstępnie zgodzili się także na zastosowanie drugiej serii sankcji przyjętych wobec Iranu w ONZ 24 marca, dla ukarania odmówienia przez Teheran zawieszenia działalności wzbogacania uranu. Rezolucja ta przewiduje w szczególności embargo na zakup broni od Iranu i dobrowolne restrykcje dotyczące sprzedaży broni do tego kraju.

[Czytaj](#)



Azja Środkowa

23 kwietnia, podczas spotkania w Luksemburgu, ministrowie spraw zagranicznych Unii Europejskiej odbyli wstępną dyskusję na temat projektu strategii dla Azji Środkowej (Kazachstanu, Kirgistanu, Tadżykistanu, Turkmenistanu i Uzbekistanu), mając na względzie przyjęcie tej strategii przez szefów państw i rządów na szczycie w dniach 21-22 czerwca. Strategia zmierza do umocnienia współpracy i dialogu politycznego z krajami Azji Środkowej na bazie indywidualnej i regionalnej.

[Czytaj](#)



Komisja :

Przemoc w pracy

Europejscy partnerzy społeczni (ETUC, BUSINESSEUROPE, CEEP i UEAPME) podpisali 26 kwietnia porozumienie ramowe o molestowaniu i przemocy w pracy. To 6. porozumienie podpisane przez partnerów społecznych od rozpoczęcia, 20 lat temu, Europejskiego Dialogu Społecznego. Porozumienie to ma zapobiegać i, gdy się to nie uda, radzić sobie z szykanowaniem, molestowaniem seksualnym i przemocą fizyczną w miejscu pracy. Każdego roku jeden pracownik na 20 przyznaje, że był narażony na szykany lub/i molestowanie. Dla komisarza ds. zatrudnienia, spraw społecznych i równości szans

Vladimira Špidli "uzyskanie konkretnych wyników dla pracowników i pracodawców w Europie, to dodatkowy dowód skuteczności dialogu społecznego".

[Czytaj](#)



Trujesz - płacisz

30 kwietnia weszła w życie pierwsza unijna dyrektywa bazująca na zasadzie "trujesz - płacisz", która pozwala na uniknięcie lub naprawę szkód w środowisku naturalnym Unii Europejskiej i pociągnięcie winnych do odpowiedzialności. Dyrektywa dotyczy w szczególności niszczenia zasobów wody i naturalnych siedlisk, szkód wyrządzonych zwierzętom i roślinom oraz zanieczyszczania gruntów, bardzo szkodliwego dla ludzkiego zdrowia.

[Czytaj](#)



Bezpieczeństwo na drogach

27 kwietnia odbył się pierwszy Europejski Dzień Bezpieczeństwa Drogowego na temat "Młodzi i droga, czyli bez fatalizmu o wypadkach na drodze". Impreza ta wpisuje się w ramy strategii Komisji rozpoczętej w 2001 roku, mającej na celu zredukowanie do 2010 roku liczby ofiar wypadków o połowę. Wiceprzewodniczący Komisji ds. transportu Jacques Barrot powiedział: "Tymi Europejskimi Dniami Bezpieczeństwa Drogowego, chcę nadać dodatkową dynamikę wysiłkom całego społeczeństwa dla zwalczania niebezpieczeństwa na drogach. Już zrobiliśmy dużo postępów, ale trzeba pracować bez wytchnienia. Cieszę się szczególnie, że młodzi są tak liczni, by zmienić porządek rzeczy". Od 2001 do 2006 roku blisko 12 tys. żyć zostało uratowanych w Unii Europejskiej.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)



Parlament :

Płatności transgraniczne

24 kwietnia Parlament przyjął, w następstwie sprawozdania Jean-Paula Gauzèsa (PPE/DE, Francja) ramy prawne dla usług płatniczych w Unii Europejskiej (transakcje kartą, przelewy bankowe, bezpośrednie wypłaty), które powinny uczynić je prostszymi i tańszymi oraz otworzyć drogę dla stworzenia Jednolitej Przestrzeni Płatniczej w euro do 2010 roku. Osiągnięto porozumienie z Radą, dyrektywa zostanie więc zatwierdzona.

[Czytaj](#)



Bezpieczeństwo lotnicze

25 kwietnia eurodeputowani przyjęli raport Paolo Costy (ADLE, Włochy), który reguluje obecność uzbrojonych funkcjonariuszy ochrony na pokładzie samolotu i zmierza do ograniczenia, wraz z upływem czasu, pewnych środków, takich jak decyzja Komisji o zakazie płynów w bagażach. Sprawozdanie dowodzi woli dokonania głębokich zmian w projekcie rozporządzenia o ustanowieniu wspólnych reguł kontroli bezpieczeństwa, przeszukań, nadzoru, zakazanych przedmiotów. Dla sprawozdawcy "niezbędny charakter nowych środków bezpieczeństwa do szybkiego i skutecznego zastosowania nie budzi żadnych wątpliwości" Europosłowie oceniają jednak, że stosowanie takich metod, jak pozwolenie przez Komisję jedynie na ograniczoną ilość płynów na pokładzie, powinno normalnie skończyć się po upływie 6 miesięcy. Dodatkowo, środki te mogłyby zostać przedłużone tylko po ponownej ocenie zagrożenia dla bezpieczeństwa i oszacowaniu kosztów oraz ich praktycznych skutków.

[Czytaj](#)



Indie

24 kwietnia indyjski prezydent został po raz pierwszy przyjęty w Parlamencie Europejskim przez przewodniczącego Hansa-Gerta Pötteringa i eurodeputowanych. Prezydent Abdul Kalam rozpoczął swoje przemówienie, podkreślając, że Indie, jak Unia Europejska, utrzymują "unikalną jedność w różnorodności". Unia jest, jego zdaniem, "inspirującym modelem i przykładem, który może znaleźć naśladowców we wszystkich regionach świata".

[Czytaj](#)



Bezpieczeństwo morskie

25 kwietnia Parlament przegłosował w pierwszym czytaniu 5 raportów będących częścią "trzeciego pakietu" na temat bezpieczeństwa morskiego i dotyczących wspólnotowego systemu śledzenia ruchu, śledztw w przypadku wypadków, odpowiedzialności przedsiębiorstw transportujących pasażerów, kontroli przez państwo portu i certyfikacji organizmów kontrolujących. Unia Europejska jest potęgą morską. Musi więc podjąć środki w celu lepszego zapobiegania wypadkom i zanieczyszczeniu oraz radzenia sobie z następstwami wypadków.

[Czytaj](#)



Prawa człowieka

Parlament przyjął roczne sprawozdanie na temat praw człowieka na świecie, przygotowane przez Simona Coveney (PPE-DE, Irlandia). Raport ten analizuje reakcje Unii Europejskiej na pogwałcenia praw, krytykuje działania wspólnotowe i formułuje specjalne rekomendacje. Sytuacja w Rosji, Chinach i Iranie jest przedmiotem szczególnej uwagi. Według raportu, bilans Chin w dziedzinie praw człowieka pozostaje "bardzo niepokojący" i powinien "być obiektem większej uwagi w ramach przygotowań igrzysk olimpijskich w Pekinie". Eurodeputowani zachęcają Radę i Komisję "do podniesienia kwestii Tybetu" podczas rozmów z chińskim rządem. Ponadto, oceniają oni, że relacje handlowe Unii z Chinami powinny być uzależnione od reform w sferze praw człowieka.

[Czytaj](#)



Relacje transatlantyckie

25 kwietnia Parlament przyjął rezolucję na temat relacji pomiędzy Stanami Zjednoczonymi i Unią Europejską, mając na względzie transatlantycki szczyt w Waszyngtonie 30 kwietnia. Eurodeputowani wezwali UE i USA do zintensyfikowania ich wysiłków w ramach Kwartetu dla Bliskiego Wschodu na rzecz negocjacji pomiędzy Palestyńczykami i Izraelczykami. Wyrazili zadowolenie z rezultatów szczytu Ligi Arabskiej w Rijad. W kwestii wiz wymaganych przez Stany Zjednoczone wobec obywateli niektórych krajów członkowskich Unii, Parlament "zwraca się o natychmiastowe zniesienie systemu wizowego i stosowanie takiego samego traktowania w stosunku do ogółu obywateli państw członkowskich UE". Dodatkowo, prosi się USA o "podwojenie wysiłków w celu zaprezentowania i wyjaśnienia ich projektu systemu obrony antyrakietowej w ramach NATO, by pozwolić Sojuszowi i Europie na pozostanie zjednoczonymi, oparcie się zagranicznej presji i uniknięcie niezgody w sprawie różnych zagadnień bezpieczeństwa".

[Czytaj](#)



Własność intelektualna

25 kwietnia, pierwsza wspólnotowa dyrektywa zmierzająca do zharmonizowania krajowego prawa karnego otrzymała poparcie Parlamentu Europejskiego. Deputowani opowiedzieli się w pierwszym czytaniu za legislacją nakładającą karne sankcje za wszelkie pogwałcenie praw własności intelektualnej. Kiedy zostanie przyjęta przez Parlament i Radę, proponowana dyrektywa zobowiąże wszystkie państwa członkowskie do traktowania wszelkiego celowego pogwałcenia praw własności intelektualnej dokonanego na skalę handlową jako przestępstwa karnego. Dokument proponuje w celu odstraszenia kary idące od grzywny do więzienia, w zależności od powagi czynu.

[Czytaj](#)



Regiony skrajnie peryferyjne

Europosłowie zaproponowali 26 kwietnia zwiększenie budżetu przeznaczonego na regiony skrajnie peryferyjne (Azory, Wyspy Kanaryjskie, Gwadelupę, Gujanę, Maderę, Martynikę, Reunion) w celu skompensowania dodatkowych kosztów dla sprzedaży pewnych produktów morskich w następstwie wzrostu kosztów energii i transportu. Z powodu ich oddalenia, faktu bycia wyspami, ich małej powierzchni i jej ukształtowania oraz trudnego klimatu, regiony te są zapóźnione na planie społeczno-ekonomicznym.

[Czytaj](#)



Siły szybkiej interwencji

Parlament zatwierdził w czwartek, 26 kwietnia, mechanizm europejskich zespołów szybkiej interwencji w celu udzielenia pomocy państwom członkowskim skonfrontowanym z masowym napływem nielegalnych imigrantów, jak to było w przypadku Wysp Kanaryjskich w 2006 roku. Sprawozdanie przewiduje ustanowienie "strategicznej rezerwy" złożonej początkowo z 300 do 500 strażników granicznych specjalnie w tym celu przeszkolonych. Frontex, Agencja ds. Zarządzania Współpracą Operacyjną na Granicach Zewnętrznych UE, będzie mogła także liczyć na 116 okrętów, 27 helikopterów, 21 samolotów i różnorakie wyposażenie techniczne (kamery termiczne, radary), które będzie do jej dyspozycji w krajach członkowskich.

[Czytaj](#)



Europejska Agencja Kosmiczna :

Polityka kosmiczna

26 kwietnia Komisja i dyrektor generalny Europejskiej Agencji Kosmicznej (ESA) Jean-Jacques Dordain zaprezentowali polityczne ramy dla trwałego i solidnego rozwoju sektora kosmicznego mające na celu skuteczniejsze wykorzystywanie zasobów dzięki połączonym wysiłkom. Pozwoli to krajom członkowskim na zmierzenie się ze światowymi wyzwaniami. Komunikat ten zostanie przedłożony do aprobaty Europejskiej Radzie Kosmicznej, która zbierze 22 maja ministrów ds. konkurencji i narodowych przedstawicieli ESA. "Dzięki temu komunikatowi na temat Europejskiej Polityki Kosmicznej zamierzamy wznieść Europę do poziomu jej aspiracji o światowym przywództwie w istotnych obszarach przemysłu i badań, które będą w przyszłości źródłem wzrostu i zatrudnienia" - powiedział wiceprzewodniczący Komisji ds. przedsiębiorstw i przemysłu Günter Verheugen.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)



ONZ :

Kosowo

Ambasadorzy 15 krajów, członków Rady Bezpieczeństwa ONZ, odbyli 27 kwietnia misję informacyjną do Kosowa, gdzie albańscy przywódcy, prezydent Fatmir Sejdiu i premier Agim Ceku, mieli nadzieję ich przekonać, że prowincja jest gotowa na nadzorowaną niepodległość. Zaleca ją plan mediatora Marti Ahtisaariego. Delegacja przyjechała do Prisztiny po rozmowach w Belgradzie z serbskim prezydentem Borisem Tadiem i premierem Vojislavem Kostunicą w dniu 26 kwietnia.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)



NATO :

Rosja

26 kwietnia prezydent Władimir Putin potwierdził swoją wrogość wobec rozlokowania elementów amerykańskiej tarczy antyrakietowej w Czechach i w Polsce oraz zapowiedział moratorium na stosowanie Traktatu o konwencjonalnych siłach zbrojnych w Europie z 1990 roku, co najmniej "do czasu, gdy wszystkie kraje NATO go ratyfikują i zaczną go ściśle przestrzegać". Zapowiedź ta miała miejsce, gdy w Oslo spotykali się ministrowie spraw zagranicznych NATO z rosyjskim ministrem Siergiejem Ławrowem.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)



Niemcy :

Afryka

Podczas swojego spotkania z brytyjskim premierem Tony'm Blair'em i byłym sekretarzem generalnym ONZ Kofim Annanem w Berlinie, w dniu 24 kwietnia, niemiecka kanclerz Angela Merkel wezwała kraje

uprzemysłowione do dotrzymania ich zobowiązań względem Afryki. Potwierdziła, że jest to jedyny sposób na zyskanie trwałego zaufania kontynentu sąsiadującego z Europą. Jej zdaniem, szczyt G8, który zbierze w czerwcu w Heiligendamm 7 najbardziej uprzemysłowionych krajów świata i Rosję, wyśle nowy impuls dla pomocy na rzecz Afryki. Tony Blair podkreślił, że Europa ucierpi, zwłaszcza w przypadku masowej imigracji, jeśli nie pomoże ona w rozwiązaniu problemów Afryki. Kofi Annan, który kieruje nowym międzynarodowym forum na temat czarnego kontynentu, potwierdził, że dokonano tam w ostatnich latach znaczących postępów.

[Czytaj](#)



Francja/Niemcy

Fundacja Roberta Boscha uruchamia konkurs "On y va – auf geht's!" mający promować spotkania i porozumienia pomiędzy Francuzami i Niemcami. Obywatele, stowarzyszenia i szkoły obydwu krajów mogą od tej chwili postulować o dofinansowanie w maksymalnej wysokości 5000 euro na projekt. Datą graniczną składania wniosków jest 17 września 2007. Projekty powinny zostać zrealizowane przed październikiem 2008. Fundacja chce w ten sposób nadać nową dynamikę relacjom francusko-niemieckim, idąc poza istniejące więzi bliźniacze. Projekty powinny dotyczyć ekologii, integracji, edukacji, wymian kulturowych lub dialogu między pokoleniami.

[Czytaj](#)



Uniwersytet francusko-niemiecki

Uniwersytet Francusko-Niemiecki (UFA) przygotowuje kolejny rok uniwersytecki (2007/2008) i bije kolejny rekord: 142 kierunki otrzymały certyfikat jakości i skorzystają ze wsparcia finansowego. Wśród nich 128 dwunarodowych kierunków w niemieckich i francuskich placówkach szkolnictwa wyższego - 101 studiów licencjackich i 27 podyplomowych. Dodać trzeba 14 kierunków trójnarodowych, w ramach których placówki francuskie i niemieckie współpracują z partnerami z krajów trzecich - Rosji, Polski, Hiszpanii i in.

[Czytaj](#)



Klimat

26 kwietnia rząd zaprezentował 8-punktowy program walki z ociepleniem klimatycznym, zobowiązując się do zmniejszenia emisji gazów cieplarnianych w kraju do 2020 roku o 40% lub podwojenia celów Komisji. "Powinniśmy sobie wyznaczyć cel uczynienia z Niemiec najbardziej skutecznego narodu na świecie w dziedzinie energii" - powiedział przed Bundestagiem minister środowiska Sigmar Gabriel. By to osiągnąć, rząd przewiduje obniżkę zużycia elektryczności o 11% poprzez postawienie na energie alternatywne i odnawialne oraz odnowę parku central elektrycznych.

[Czytaj](#)



Dania :

Energie odnawialne

Europejscy i azjatyccy ministrowie ochrony środowiska podkreślili 26 kwietnia w Danii konieczność zwiększenia udziału w rynku "czystych" energii odnawialnych w celu zredukowania emisji gazów cieplarnianych i zahamowania ocieplania klimatu. Uczestnicząc w trzecim zebraniu ministerialnym ASEM, uznali konieczność "promowania zrównoważonych energii i rozwoju nowych technologii". Dania jest światowym liderem w tej dziedzinie.

[Czytaj](#)



Estonia :

Pomnik radziecki

28 kwietnia niemiecka kanclerz Angela Merkel, której kraj sprawuje Prezydencję Unii Europejskiej, wezwała Rosję i Estonię do "wstrzemięźliwości" i "unikania wszelkiej eskalacji", po tym jak w Tallinie

odbyły się zamieszki spowodowane przemieszczeniem radzieckiego pomnika. Przenosiny pomnika ku czci sowieckich żołnierzy II wojny światowej w nocy z 26 na 27 kwietnia doprowadziły do konfrontacji pomiędzy policją i młodymi Estończykami rosyjskiego pochodzenia. Śmierć poniósł jeden Rosjanin, a ponad sto osób zostało rannych.

[Czytaj](#)



Irlandia :

[Wybory parlamentarne](#)

Premier Bertie Ahern spróbuje po raz trzeci zdobyć stanowisko szefa rządu przy okazji wyborów parlamentarnych, które wyznaczono na 24 maja. Irlandzka prezydent Mary McAleese "rozwiązała 29. Dail (niższą izbę parlamentu) 29 kwietnia".

[Czytaj](#)



Litwa :

[Polityka spójności](#)

26 kwietnia komisarz ds. polityki regionalnej Danuta Hübner i komisarz ds. zatrudnienia, spraw społecznych i równości szans Vladimir Špidla, złożyli gratulacje władzom Litwy w związku z osiągnięciem porozumienia z Komisją w sprawie narodowego planu i priorytetów polityki spójności na lata 2007-2013 w ramach celu "Konwergencja". W narodowych strategicznych ramach odniesienia (NSRO) władze Litwy zaprezentowały planowany sposób wykorzystania funduszy UE w wysokości 6 775 mln euro, które otrzymają w ciągu siedmiu lat w celu zwiększenia wzrostu i zatrudnienia w regionach.

[Czytaj](#)



Holandia :

[Rynek pracy](#)

Minister spraw socjalnych Piet Hein Donner chce z 1 maja otworzyć rynek pracy Holandii dla 10 krajów, które przyłączyły się do Unii Europejskiej w 2004 roku. "Holenderski rynek pracy rozwija się szczególnie dobrze. Liczba ofert pracy nigdy nie była tak wysoka, a bezrobocie spada. Odłożenie otwarcia rynku pracy szkodzi holenderskiej przedsiębiorczości, a więc holenderskiemu rynkowi pracy" - wyjaśnił on w liście do deputowanych.

[Czytaj](#)



Polska :

[Geremek i Mazowiecki](#)

Narastająca groźba ze strony polskiego rządu pozbawienia Bronisława Geremka mandatu eurodeputowanego z powodu jego odmowy zastosowania się do znowelizowanej ustawy lustracyjnej wywołała 25 kwietnia bardzo liczne protesty w Europie. Nowelizacja wprowadzona przez rząd Jarosława Kaczyńskiego obliguje 700 tys. osób publicznych do (ponownego) zadeklarowania czy współpracowały one z komunistycznymi służbami bezpieczeństwa. Geremek, były minister spraw zagranicznych, odmówił wypełnienia deklaracji w proteście przeciwko ustawie, którą zakwalifikował jako prawny skandal. Przyłączył się w ten sposób do Tadeusza Mazowieckiego, pierwszego szefa niekomunistycznego rządu. Wezwał polskie władze do niepodejmowania żadnej decyzji w jego sprawie przed wyrokiem Trybunału Konstytucyjnego. Ma on wypowiedzieć się co do konstytucyjności ustawy z inicjatywy socjaldemokratycznej opozycji i rzecznika praw człowieka podczas posiedzenia w dniach 9-11 maja. Geremek powiedział, iż ma nadzieję, że władze odzyskają zdrowy rozsądek. Poparł go publicznie m.in. przewodniczący Parlamentu Europejskiego Hans-Gert Pöttering, przewodniczący grupy ADLE w Parlamencie Europejskim Graham Watson (Zjednoczone Królestwo) i francuski minister spraw zagranicznych Philippe Douste-Blazy.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)



Czechy :

Tarcza antyrakietowa

Według wyników sondażu instytutu CVVM udostępnionych w Pradze we wtorek, 24 kwietnia, liczba Czechów sprzeciwiających się zainstalowaniu w ich kraju stacji radarowej amerykańskiej tarczy antyrakietowej wzrosła do 68% (w przeciwieństwie do 61% w lutym). Większość Czechów ocenia, że zagadnienie to powinno być przedmiotem referendum, a nie ratyfikacji przez parlament. Stany Zjednoczone oficjalnie zwróciły się do Czech i Polski o posłużenie za europejskie bazy dla ich tarczy antyrakietowej. Ma ona skontrolować ewentualne ataki, pochodzące w szczególności z Iranu.

[Czytaj](#)



Rumunia :

Referendum

Chociaż został 17 kwietnia zawieszony w pełnieniu swoich funkcji przez większość Izby Deputowanych, która mu zarzuca przekroczenie konstytucyjnych uprawnień, Traian Basescu odmawia podania się do dymisji. Według konstytucji, odmowa ta obliguje rumuńskie władze do zatwierdzenia złożenia prezydenta z urzędu poprzez referendum. 17,5 mln rumuńskich wyborców zostanie wezwanych 19 maja do urn w celu udzielenia odpowiedzi na pytanie: "Czy zgadza się Pan/Pani ze złożeniem prezydenta Traiana Basescu z urzędu?". Zawieszona głowa państwa pozostaje, według sondaży, bardzo popularna w kraju. Tymczasowo, do wyników referendum, funkcje szefa państwa sprawuje przewodniczący Senatu Nicolas Vacaroiu.

[Czytaj](#)



Turcja :

Wybory prezydenckie

Kandydatura ministra spraw zagranicznych Abdullaha Güli z pozostającej u władzy partii AKP mobilizuje zwolenników tureckiej świeckości. Po raz drugi ponad milion osób manifestowało 29 kwietnia przeciwko prawdopodobnemu wyborowi kandydata, którego żona nosi chustę i który był rzecznikiem islamistycznego rządu Necmettina Erbakana zmuszonego do dymisji w 1997 roku. Mimo ostrzeżeń, szczególnie ze strony armii, jedyny kandydat w wyborach, który 27 kwietnia nie otrzymał w parlamencie 2/3 głosów wymaganych podczas pierwszej tury (uzyskał 357 na 367 wymaganych), podtrzymuje swoją kandydaturę. Opozycja domagająca się unieważnienia głosowania, zwróciła się do Sądu Konstytucyjnego.

[Czytaj](#)



Eurostat :

Przemysł

Według szacunków Eurostatu opublikowanych 24 kwietnia, pomiędzy styczniem a lutym 2007 wskaźnik zamówień w przemyśle spadł w strefie euro o 0,7% (w przeciwieństwie do -0,1% w styczniu i +1,5% w grudniu) i pozostał stabilny w Unii (w porównaniu do -1,4% w styczniu +2,5% w grudniu). Od lutego 2006 do lutego 2007, zamówienia w przemyśle wzrosły w strefie euro o 4,7%, a o 6,3% w UE.

[Czytaj](#)



Deficyt i zadłużenie

W strefie euro deficyt budżetowy spadł z 2,5% PKB w 2005 roku do 1,6% w 2006, a w UE z 2,4% do 1,7%, wynika z liczb przedłożonych Eurostatowi przez kraje członkowskie. Stosunek długu wewnętrznego do PKB zmniejszył się w strefie euro z 70,5% pod koniec roku 2005 do 69% pod koniec 2006, a w UE z 62,9% do 61,7%.

[Czytaj](#)



Handel transatlantycki

Według liczb opublikowanych 27 kwietnia przez Eurostat, Unię Europejską i Stany Zjednoczone łączą najważniejsze dwustronne relacje handlowe na świecie. W 2006 roku UE wyeksportowała do USA dobra o wartości 269 mld euro, a import sięgnął 178 mld. Pomiędzy 2000 a 2006 nadwyżka UE rosła nieustannie, przechodząc z 32 do 91 mld. W 2005 UE wyeksportowała do Stanów usługi o wartości 123 mld euro, podczas gdy import usług z USA wyniósł 116 mld, czyli nadwyżka na korzyść Unii liczyła 7 mld. Pomiędzy krajami członkowskimi głównymi partnerami handlowymi Stanów Zjednoczonych są Niemcy i Zjednoczone Królestwo.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)



Raporty :

Międzynarodowy Instytut Prasy

W 2006 roku zostało zabitych na świecie 100 dziennikarzy. To najgorszy rok dla tego zawodu kiedykolwiek odnotowany, wynika z rocznego raportu Międzynarodowego Instytutu Prasy (IPI) opublikowanego 25 kwietnia. Irak pozostaje po raz czwarty z rzędu krajem najbardziej zabójczym dla dziennikarzy z 46 zabitymi "w prawie wszystkich wypadkach w ramach nakierowanego zabójstwa", donosi sprawozdanie, które dokonuje przeglądu 180 krajów. Dziennikarze znaleźli śmierć także w 23 innych krajach - na Filipinach (10), w Meksyku (7), na Sri Lance (5), w Pakistanie (4), Afganistanie (3), Kolumbii (3), Wenezueli (2), Rosji (2), Indiach (2) i Chinach (2).

[Czytaj](#)



Korupcja

Według raportu opublikowanego 23 kwietnia przez Ośrodek Studiów nad Demokracją, korupcja w Bułgarii przynosi straty równe temu, ile mają rocznie wynieść oczekiwane fundusze z Unii Europejskiej. W 2006 roku rozdano w formie łapówek, przyznawania publicznych zamówień, nieczystej wymiany gruntów należących do gmin ok. 1 mld euro. Sprawozdanie podkreśla jednak, że spada korupcja w administracji.

[Czytaj](#)



Rewolucja cyfrowa

Według opublikowanego 27 kwietnia sondażu, prawie 20% europejskich gospodarstw kupuje pakiety telekomunikacyjne. Prawie 30% gospodarstw domowych jest podłączonych do internetu za pomocą szybkich, szerokopasmowych łączy. Gospodarstwa coraz częściej używają telefonów komórkowych, a telefony stacjonarne wychodzą z użycia. 17% Europejczyków, posiadających łącze internetowe w domu, korzysta z telefonii internetowej. Zdaniem Viviane Reding, komisarz ds. społeczeństwa informacyjnego i mediów: "Wyzwaniem dla tegorocznej reformy unijnych przepisów telekomunikacyjnych będzie dostosowanie się do tego dynamicznie zmieniającego się otoczenia technologicznego przy jednoczesnym zapewnieniu wzrostu konkurencji."

[Czytaj](#)



Kalendarz :

30 kwietnia

Szczyt UE/Stany Zjednoczone

5 maja

Dzień Otwartych Drzwi w instytucjach europejskich

7 maja

Eurogrupa

7-8 maja

Rada ds. Rolnictwa i Rybołówstwa

[Sugestie](#)

[Subskrypcja](#) / [Rezygnuję](#)

Redakcja : Thierry Chopin, Mathilde Durand,
Hélène Gourlet, Claire Perrodon, Elisa Sitbon

Redaktor naczelny :Hélène Gourlet
Dyrektor publikacji : Pascale Joannin

Fundacja Roberta Schumana, która została utworzona w 1991 roku, jest organizacją użyteczności publicznej według prawa z 1901 r. i jednym z głównych francuskich centrów badawczych zajmujących się Europą. Rozwija studia nad Unią Europejską i jej politykami oraz propaguje ich wyniki we Francji, w Unii i poza jej granicami. Prowokuje, wzbogaca i stymuluje debatę europejską poprzez swoje badania, publikacje i organizowanie konferencji. Fundacji przewodniczy Jean-Dominique Giuliani.